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Úvod

V diplomové práci si kladu za cíl analyzovat některé prvky mediálních kampaní

zaměřených na referendum o vstupu ČR do Evropské unie (EU), které se konalo 13.

a 14. června 2003. Kampaně zmiňuji v množném čísle, protože šlo o aktivity různých

subjektů, což bude třeba rozlišovat. Kampaně v různých podobách probíhaly delší dobu;

já jsem zvolila období května a června 2003, tedy měsíc a půl před samotným

hlasováním, kdy vrcholily.

Motiv práce. Podnětem ke zvolení tématu byly především reakce na tyto reklamní

kampaně, a to v první řadě na kampaň vlády ČR. Zejména její aktivity a některé pořady

ČT provázely debaty o jejich účinnosti, smysluplnosti a úspěšnosti. Neznamená to, že

kampaně byly zcela odsouzeny, ale hlasů proti nim se zvedlo tolik, že stojí za to se nad

nimi zamyslet. Mým úkolem tedy bylo pokusit se zjistit, jaký základ mělo množství

kritických, ba odsuzujících ohlasů, proč tisk, občané i reklamní odborníci často

považovali určitou část kampaně za nevydařenou nebo nepřesvědčivou.1 Úkol byl o to

náročnější, že kampaň podle mého názoru nebyla ani tak špatně vymyšlená, ale něco na

jejím provedení vzbudilo nelibost příjemců; co to bylo, měla odhalit zvolená metoda.

Kampaně jako celek si zaslouží pozornost a já jsem je vybrala nejen kvůli tomu,

jakého hodnocení se jim dostalo. Byly to kampaně s jistým historickým prvenstvím -

týkaly se prvního českého referenda v dějinách a navíc to byly první velké projekty

propagující politické cíle. To znamená, že jejich tvůrci vůbec neměli lehké postavení;

nevědělo se, jak občané na politickou reklamu reagují a co jsou ochotni přijmout, a to

navíc v ovzduší, kde obyvatelstvo bylo v otázce vstupu do Evropské unie značně

názorově rozděleno. Šlo o důležité hlasování, které rozhodovalo o veškerém dalším

směřování země, a nebylo jistě jednoduché oslovit všechny cílové skupiny způsobem,

který by byl přijatelný pro všechny, a který by dovedl všechny ke stejnému cíli (jít volit,

pokud možno ANO).

Struktura práce. Těžištěm práce je analýza první části vládní reklamní kampaně,

která obsahovala tiskové motivy a televizní spoty. Právě ty byly nejčastějším terčem

hodnocení a právě ony se staly prvním předmětem mého zájmu. Pro srovnání slouží

ještě rozbor výběru z rozhlasových spotů, rovněž součásti vládní kampaně, a dále

1 příklady ohlasů v tisku viz Příloha č. 8, s. xiii - xxxvii
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výběru ze spotů televize Nova a ze seriálu české televize Evropské referendum.

Vzhledem k rozsahu práce byl z každé skupiny vybrán jeden zástupce.

První kapitola tvoří teoretický úvod do problematiky sémiotické analýzy.

Vysvětluje pojem sémiotika a další, které s ním souvisejí, jako znak, komplexní

komunikát, denotace, konotace, syntagma, paradigma, mýtus, ideologie. Řadu z nich

zavedl na přelomu 19. a 20. století švýcarský lingvista Ferdinand de Saussure. Ten také

zavedl bilaterální teorii znaku, ze které budu vycházet. Znaky a jejich systémy se po

něm zabývali i další, z nichž bude pro mě důležitý francouzský literární teoretik a kritik,

jazykovědec a filozof Roland Barthes, který se přes konotační řetězec dopracoval až ke

konceptu mýtu a mytologizace, který nabízí uchopení mediální krajiny. Věnuji se

okrajově také české mediální krajině a reklamě - v rozsahu relevantním pro danou

problematiku.

V analytické části práce se snažím dekonstruovat vybraná mediální sdělení

s využitím níže popsané teorie znaku a konceptu mytologizace, abych zjistila, jak byly

dané materiály strukturovány a tudíž jaké významy se v nich mohly nacházet.

Co se týče terminologie, pod vlivem dominantního (přenosového) paradigmatu

používám hlavně výrazy „podavatel", příp. „odesílatel" „sdělení" a „příjemce", popř.

„recipient", třebaže práce vychází daleko spíš z alternativního modelu příjmového nebo

rituálového." Zmíněné výrazy jsou v rámci mediálních studií zažité a srozumitelné,

proto je používám více než výraz „čtenář", který je sice z hlediska příjmového modelu

vhodnější, může ale vyvolávat nežádoucí asociace. Ze stylistických důvodů používám

jako synonymum výrazu „sdělení" také výraz „text". Rozumím jím nejen psané slovo,

nýbrž všechny možné prostředky, které mohou něco komunikovat (obraz, graf, melodie

atd.). Ze stejného důvodu je „podavatel" také „zadavatel" a příjemce „divák" nebo

„čtenář".

Metoda. Pro analýzu jsem vybrala.sémiotickou metodu založenou na konceptu

konotací a mýtu. Umožňuje totiž odhalovat významy, které nejsou zcela zjevné a

přímočaré. Sémiotická analýza má teoretické zakotvení v bilaterální teorii znaku

Ferdinanda de Saussura a byla dále rozvedena například Rolandem Barthem. Tato

metoda má odhalit strukturace znaků a znakových systémů v jednotlivých komplexních

komunikátech a posléze sémiotické postupy, které konstruovaly realitu daných

2 Rozlišení dominantního a alternativního paradigmatu viz McQuail, D.: Úvod do teorie masové
komunikace. Praha: Portál, 1999, s. 72 - 77. Rozlišení modelů komunikace viz např. Burton, G. - Jirák,
J.: Úvod do studia médií. Brno: Barrister a Principal, 2001, s. 53 - 54; Reifová, I. a kol.: Slovník mediální
komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 147-157
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komunikátu, (to vše s ohledem na konkrétní prostředí českého reklamního a politického

diskurzu). Sémiotická analýza a následná analýza mytologizace zkoumaných materiálů

má poskytnout hlubší a zkoumáním podložené porozumění toho, jak byla kampaň

vnímána (podle ohlasů v tisku), a také proč byla tak vnímána. Závěry je ovšem nutné

chápat nikoliv jako absolutní pravdu, nýbrž jako nabídku interpretace. V duchu

aktuálních mediálních teorií chápu komunikaci jako proces, který se završuje teprve

aktivní rolí recipienta, který s nabídnutým sdělením pracuje a dává mu smysl podle

vlastních znalostí, zkušeností, schopností a podle prostředí, v němž se pohybuje.

Protože i já jsem jedním z recipientů v komunikačním procesu, je třeba mé interpretace

brát ne jako jediné správné, nýbrž jako jedny z možných.

Nehodnotila jsem úspěšnost, což je ostatně entita, která se objektivně a úplně

změřit ani zjistit nedá. Argument ministerstva zahraničí, že povedenost kampaně

nejlépe dokázal kladný výsledek referenda, neobstojí. Zaprvé: ochota občanů účastnit se

referenda zůstala v červnu na stejné úrovni jako před začátkem kampaně3, navíc volební

účast byla asi o tři procenta nižší než při volbách do PS v roce 2002, které politologové

považovali za výraz zklamání z politiky.4 Rovněž tak úspěch nenaznačuje ani

skutečnost, že před začátkem kampaně bylo pro vstup přibližně stejné množství voličů,

jaké jich potom pro vstup skutečně hlasovalo.5 Zadruhé: nikdy nelze s jistotou říci, že

lidé volili ano, protože je ovlivnila právě a jen tato kampaň. Vlivů byla celá řada a nelze

je od sebe izolovat. Ani ten, kdo volil ano, nemůže sám při nejlepší vůli říci, zda tak

volil na základě kampaně nebo něčeho jiného. Jak píše Graeme Burton, „vypreparovat

v procesu přijímání sdělení jen ten mediální podnět je téměř nemožné".6 Z toho

vyplývá, že kritériem pro posuzování kampaně nemohou být výsledky referenda,

dokonce ani výzkumy veřejného mínění, kterými ministerstvo argumentovalo, úplně ne.

Člověk sice může odpovědět, že se mu kampaň nelíbila, ale ona se mu mohla nelíbit už

3 Fiala, P. - Pitrová, M. (eds.): Evropská referenda. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury,
2005, s. 163
4 tamtéž
5 tamtéž
6 Burton, G. - Jirák, J.: Úvod do studia médií. Brno: Barrister a Principal, 2001, s. 368
V podobném smyslu se vyjádřil i Melvin deFleur: „... masová média ovlivňují své příjemce, a tím
i společnost jako celek. Zatím ale není jasné, jak nás ovlivňují a do jaké míry." DeFleur, M. - Ballová-

[…]

jich bylo sto, v Táboře dvacet a nej-
vétší úspěch měla akce v Opavě -
145 účastníků. Těžko si představit
jasněji vyhozené peníze. Ale tady si
asi politici stěžovat nebudou. Samí
dobře znají úděsnou prázdnotu a ja-
lovost předvolebních setkání.

Bylo možné takovým chybám
předejit? Některým určitě, ale je tře-
ba dodat, že s podobnou neefektivi-
tou, chaotickými i předem ztracený-
mi kroky se setkáte skoro vždy, když
podrobněji nahlédnete do mecha-
nismu. jakým stát utrácí peníze, kte-
ré vybral od občanů.

STALA SE CHYBA?
Už na začátku bylo řečeno, že při

organizování evropské kampaně se
vláda žádného zásadního pochybe-
ní nedopustila a míra plýtvání státní-
mi prostředky nepřekročila obvyklou
mez. Jedna pochybnost ale zůstá-
vá. Vláda, protože organizuje kam-
paň za peníze všech, tedy i těch,
kteří se vstupem nesouhlasí, by mě-
la organizovat informační kampaň.
Ale o tom, že přinejmenším v nej-
účinnější - televizní - části šlo jed-
noznačné o kampaň přesvědčovací,
o proevropskou propagandu, může
být těžko pochyb. Stejné tak je fakt.
že euroskeptici nedostali na vyjádře-
ni svých názorů ani korunu. Pokud
to někomu v radostném opojení nad
vstupem do vyspělé Evropy připadá
jako drobnost, není to na místě. Pro
naši budoucnost není právě optimis-
tické zjistit, že pokud jdete vládě na
ruku, můžete o peníze úspěšné žá-
dat třeba i pod hlavičkou Společ-
nosti pro záchranu Babiččina údolí,
avšak pokud máte jiný názor, stát ji-
nak až pohádkové štédrý na vás vy-
plázne jazyk. 0

nou a poměrné účinnou komunikaci
prostřednictvím tisku bylo věnováno
zhruba 15 miliónů, na informační le-
táky a brožury dal stát 28 miliónů,
i když se opakovaně ukazuje, že
tento způsob komunikace s veřej-
ností je mimořádně neefektivní.

CO JE TO SPZBÚ?
Pořád se ale pohybujeme v té ra-

cionálnější části celé Informační stra-
tegie. Ministerstvo zahraničí se totiž
rozhodlo, že s občany, u nichž není
jisté, že je lze oslovit standardními
prostředky, se bude domlouvat pro-
střednictvím občanských sdružení.
Ta si mohla zažádat na ministerstvu
o grant. Rozděleno jich bylo dvacet
devět. Mnohé vzbuzují pochybnost.
Jakpak asi využilo Centrum pro ko-
munitni práci v jižních Cechách sto
padesát tisíc korun na propagaci
unie mezi studentskou a učňovskou
mládeži? Přišlo jich k referendu víc?
Co zásadního se asi ve vztahu k unii
změnilo nedaleko České Skalice po-
té, co Společnost pro záchranu Ba-
biččina údolí (SPZBÚ) dostala přes
šedesát tisíc na komunikaci s obča-
ny regionu? A tak bychom mohli po-
kračovat přinejmenším v dalších de-
seti případech. Je ale třeba říct. že
občanským sdružením bylo rozděle-
no necelých šest miliónů, což byla

Vůči kritikům přesvědčovací kampaně o vstupu do EU má
dnes vláda v ruce jeden silný argument - 55,21 procenta
hlasujících voličů, a 77,33 procenta těch, kteří hlasovali
pro vstup. Přesto má smysl zajímat se, jak vlastně bylo
ze státního rozpočtu utraceno 200 000 000 Kč na
informování veřejnosti a s jakým výsledkem.

publiky v zahraničí (20 mil.) se za ty-
to peníze nakupoval reklamní pro-
stor v médiích (70 mil. + 4.5 mil. na
speciální přílohy v novinách), tiskly
informační letáky a brožury (28 mil.),
pořádaly akce v regionech (10 mil.)
a prováděly výzkumy veřejného mí-
nění (4,5 míl.).

Jisté pochybnosti vás napadnou,
když se na jednotlivé položky podí-
váte podrobněji. Například v Lido-
vých novinách - tedy deníku s po-
měrně nízkým nákladem - bylo
publikováno deset příloh s temati-
kou EU, v Mladé frontě Dnes pět
a v Blesku šest. Právo, přestože jde
o jeden z nejsilnějších deníků, navíc
orientovaný na jasně vymezenou
čtenářskou skupinu, bylo vynechá-
no. Z časopisů vláda využila k publi-
kování tematických příloh měsíčníky
Můj byt, Můj dům (pravděpodobně
k ženám v domácnosti zadními vrát-
ky) a Automobil revue (toutéž cestou
k mužům). Mnohem vétší rozpaky
ale vzbuzuje, že zatímco na ovéře-

Studii, ze které čerpá tento text,
zpracovalo pro poslanecký klub Ob-
čanské demokratické strany Cent-
rum pro studium demokracie a kul-
tury, které je názorově velmi blízké
ODS. Proto je její celkové kritický
tón třeba brát s rezervou. Dočtete-li
se totiž na poslední, dvaadvacátou
stranu, zjistíte, že, poměřováno
u nás běžnými kauzami, k nějakému
opravdu zásadnímu pochybení vlá-
dy nedošlo. Nicméně při čteni se ne-
ubráníte údivu nad tím. s jak nízkou
efektivností jsou organizovány vlád-
ní akce a utráceny státní peníze.

KOMU A KOLIK
Tabulka zachycující přehled medi-

álních a komunikačních aktivit mi-
nisterstva zahraničí je celkem
obsáhlá. P« zběžném pohledu se
zdá všechno víceméně v pořádku.
Dvě sté miliónů na informování o tak
podstatné věci. jako je vstup země
do Evropské unie, není zase tak
mnoho. Kromě propagace České re-
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