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Diplomová práce Markéty Knotové Sémioprostor reklamních kampaní před referendem o
vstupu ČR do EU (srovnání kampaně MZV ČR, kampaně soukromého média a kampaně
média veřejné služby) představuje velmi pečlivé a detailní zpracování vymezeného tématu.
Autorka ukázala, jak účinným nástrojem je sémiotická analýza, když je užita k jasně
vymezenému čili.

Práce je poměrně rozsáhlá (117 s. textu + přílohy) a velmi zevrubně zpracovaná.
Autorce se podařilo shromáždit reprezentativní materiál jak z médií veřejné služby, tak
z médií soukromých. Všechny klipy, reklamní spoty i relace jsou explicitně popsány a na
základě jednotné metodologie interpretovány. Autorka tak nabízí v míře více než dostatečné
podklady pro to, aby čtenář mohl její teoretické i analytické závěry sledovat a prověřovat.

Autorka se rozhodla vycházet z bilaterálního pojetí znaku tak, jak je formuloval
deSaussure a rozvinul R. Barthes. Tato volba implikuje důraz na konstruování reality
v sémióze, a proto se jeví jako vhodná. Autorka na prvních 31 stranách tuto teorii dobře
vyložila s četnými odkazy na sekundární literaturu.

Vlastní analýzu najdeme od s. 32 až po s. 110. Na těchto stranách autorka velmi
ukázněně a přesně přepisuje televizní a rozhlasové spoty, následně je analyzuje a hodnotí. Její
text je místy až lakonický, ale vždy velmi precizně formulovaný a výstižný. Závěry, ke
kterým dospívá, jsou přesvědčivé a několikanásobně doložené.

Práce je formálně velmi pečlivě zpracována, formulačních chyb je mizivě málo, byla
provedena poměrně úspěšná korektura, angličtina v Summary je idiomatická. Autorka
vybavila práci bohatými přílohami.

Autorce se tedy podařilo popsat reklamní kampaň před vstupem do Evropské unie
v takové úplnosti, teoretické i metodologické důslednosti a interpretační přesvědčivosti, v jaké
tato analýza dosud nebyla dostupná.

Závěr je tedy celkem nasnadě: soudím, že práce splňuje požadavky kladené na práci
diplomovou pro shromážděná empirická data i pro úplnost metodologickou i analytickou.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat výborně.
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